
Přenosný
i výkonný namax.

Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

PONDĚLÍ 12. srPNa 2019 Č. 148 •WWW.METrO.CZPONDĚLÍ 1. LisTOPaDu 2021 Č. 206 • WWW.METrO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
1

2



Více na www.idnes.cz/premium

Objevte svět
neomezených
článků a zábavy
S předplatným iDNES Premium získáte
všechny následující výhody

Již od 1 Kč za měsíc

Přednostní
vstupenky

... a další
výhody

Prémiové
články

Digitální
předplatné

Filmy
zdarma

Sportovní
kanály

Skvělé
soutěže

iDNESPremium
Zdraví

Knihy
zdarma



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 1. listopadu 2021
Č. 206, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
0

2
1

2

BOMBA
SLEVY

KAŽDÝ DENSTARTUJE POHÁR
BILLIE JEAN KINGOVÉ
TENISTKY BUDOU O TROFEJ BOJOVAT DO SOBOTY V PRAZE STRANA 14

Svátek slaví: Felix

Veterány ze 13 zemí vyjely na cestu do Liberce od pražského Rudolfina
Z rampy u pražského Rudolfina začalo v pátek odpoledne s minutovým rozestupem startovat zhruba 160 posádek veteránských automobilů přihláše-
ných v desátém ročníku Rallye Praha Revival. Jejich trať ve třech denních etapách byla celkově dlouhá 618 kilometrů. Na startu byli závodníci ze 13 států
včetně ČR. Akce, která trvala celý víkend, měla trasu přes Bělou pod Bezdězem, Liberec či Milovice, aby se nakonec závodníci vrátili do pražského Rado-
tína. Mezi přihlášenými byly posádky z Velké Británie, Portugalska, Francie, Belgie, Norska, Německa, Rakouska, Itálie, Polska, Litvy, Ruska a Slovenska.
„Myslím, že je to krásná přehlídka dnes už předpotopní, ale stále žijící techniky. To je přímo jako archeologický nález,“ řekl prezident organizátorského
ÚAMK Oldřich Vaníček. MAFRA

Ještěd. Pád lanovky
má tragické následky
Zřícení kabiny. Na místě zemřel strojvedoucí. Záchranná akce. Z druhé kabinky ve výšce 15 metrů hasiči
evakuovali 15 osob, utrpěly psychickou újmu. Vyšetřování. Podle ministra Havlíčka bude trvat týdny STRANA 6

IN
ZE

R
C
E



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 02

Absence preziden-
ta v úřadu kompli-
kuje život diploma-
tům i politikům.
Nastupující amba-
sadoři například
nemohou předat
pověřující listiny.

Mají tu už svoje rodiny, mají
natisknuté vizitky, ale úřado-
vat mohou jen v omezeném
režimu. Takový je život asi
dvacítky cizích velvyslanců,
kteří v česku vystřídali na am-
basádách své předchůdce.

Fronta na prezidenta
To, že nemohou oficiálně

předstoupit před hlavu státu,
která leží v nemocnici, a to,
že se nemohou oficiálně zapo-
jit do práce, jak vyžadují pra-
vidla, z nich dělá cosi jako vel-

vyslance-čekatele. Některé
činnosti jim jsou totiž bez ofi-
ciálního schválení zapověze-
ny. Musejí se vystříhat vyjád-
ření pro média, nemohou po-
řádat oficiální akce.
Čekající diplomat je tak

tak trochu do počtu, formál-
ně je šéfem jeho diplomatic-
kémise chargé d’affaires, kte-
rého určil předchozí mimo-
řádný a zplnomocněný velvy-
slanec při svémodjezdu či pří-
mo jej jmenovalo minister-
stvo zahraničí vysílajícího stá-
tu. Miloš Zeman naposledy
převzal pověřovací listiny vel-
vyslanců v srpnu, na Praž-
ském hradě mu je tehdy pře-
dalo devět diplomatů.

Naposledy ho viděli
Vondráček, Klaus a Křeček
HospitalizaceMiloše Zema-

na také zbrzdila odjezd sou-
časného ministra zdravotnic-
tví Adama Vojtěch do Finska,
kde by měl nastoupit jako
nový šéf naší ambasády.

Schválení do vlády iminister-
stva zahraničí už má, čeká
proto jen na to, až začne pre-
zident České republiky opět
fungovat nebo až jeho pravo-
moci eventuálně přejdou po-
dle článku 66Ústavy České re-
publiky na někoho jiného.
Aby se Vojtěch stal velvyslan-
ce v Helsinkách,musí nejdřív

podat demisi. Do rukou prezi-
denta. Což zdravotní stav prv-
ního muže země zatím vylu-
čuje. Naposledy byl z úřadují-
cích politiků u prezidenta na
jednotce intenzivní péče do-
sluhující předseda Sněmov-
ny Radek Vondráček. Navští-
vil ho i exprezident Václav
Klaus nebo veřejný ochránce
práv Stanislav Křeček.

Velvyslanci k premiérovi,
demise u šéfa Sněmovny
Pokud by prezidentovy pra-

vomoci přešly podle uvedené-
ho článku 66 na předsedu vlá-
dy a předsedu Poslanecké sně-
movny, první z nich by napří-
klad přijímal nové ambasado-
ry. Šéf (nebo šéfka, hovoří se
o Markétě Pekarové Adamo-
vé) Sněmovny by zas přijímal
demisi vlády či jejích jednotli-
vých členů. Pokud by prezi-
dent abdikoval a byla právě
rozpuštěná Sněmovna, pravo-
moci by vykonával předseda
Senátu. iDNES.cz a ČTK

Citát

Nevím, kdy do Finska
nastoupím. Co bude
poté, uvidím podle
situace. Teď není doba
dát nohy na stůl.
ADAM VOJTĚCH
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

RACOVAT JIŽ ZA

NĚKOLIK DNÍ,

VE SMĚNÁCH, KTERÉ VÁM

PRACOVAT JIŽ ZAAČNĚTE
ZAČNĚTE

NĚKOLIK DNÍ,

VE SMĚNÁCH, KTERÉ VÁM 

BUDOU VYHOVOVAT.BUDOU VYHOVOVAT.

ŘIPOJTE SE K NAŠEMUPŘIPOJTE SE K NAŠEMU 

MU HNED TEĎ.TÝMU HNED TEĎ.

Krátce

Půlstoletí od
konce velorexu
Hadraplán, prchající
stan či splašené trubky
se žertovně říkalo moto-
rové tříkolce velorex, za
jejímž zrodem stáli brat-
ři Mojmír a František
Stránští z České Třebo-
vé. První vozítko na
třech kolech sestrojili
v roce 1943 a poslední
vozítko ze zhruba 15 ti-
síc vozítek s plátěným
potahem se vyrobilo
v listopadu 1971. ČTK

Zlato v Brně
Největší zlaté šperky,
které byly v posledních
sedmdesáti letech nale-
zeny na Moravě, mimo-
řádně vystavuje Mu-
zeumměsta Brna na Špil-
berku. Největším a nej-
unikátnějším předmě-
tem z celé série je sou-
bor spirálových náram-
ků z ryzího zlata z Olo-
moucka. Náramky jsou
celé z ryzího zlata o váze
630,28 gramu. Jsou staré
víc než tisíc let. iDNES.cz

inzerce

Vojtěch by odjel, nemá
ale komu podat demisi



DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 03

Zapálení svíčky ne-
bude letos o Dušič-
kách za hubičku.
Během Památky
zesnulých utratí
letos pozůstalí víc.

Mezi hroby už vyrazily hlíd-
ky jízdních policistů. Pohoto-
vostmají už několik dní i pro-
dejci věnců a dalších předmě-
tů spojených s výzdobou hro-
bů. Zítra se totiž bude oficiál-
ně vzpomínat na ty, kteří už
nejsou na tomto světě.

Dušičkový průměr je sto
šedesát korun
Projevuje se to nejen ve vět-

ším provozu na hřbitovech.
Ceny energií i obecné zvyšo-
vání cen nutí zákazníky při-
platit si i za předměty, které

skončí na hrobech jejich blíz-
kých. Za svíčky, hřbitovní
květiny nebo věnce utratí
v těchto dnech při přípra-
vách na den Památky zesnu-
lých každý Čech zhruba 160
korun, celý národ tak nechá
u prodejců 1,2 miliardy ko-
run. Uvedl ve svém komentá-
ři hlavní ekonom Trinity
Bank Lukáš Kovanda. Kvůli in-
flaci, která kvůli drahému
plynu zdražila také smuteční
květiny, to podle něj budou
zatím nejdražší Dušičky.

Na Halloweenu nešetříme
Svátek, který připadá na

úterý, ctí hlavně lidé střední-
ho a vyššího věku, výdaje ros-
tou s věkem zákazníka. Mladí
pak podle ekonoma slaví spí-
še Halloween, který připadl
na právě uplynulou neděli.
„Halloween slaví zhruba osm-
krát méně Čechů než Dušič-
ky, pouze asi deset procent.

Průměrná útrata lidí, kteří
Halloween slaví, se však pohy-
buje výše než průměrná útra-
ta těch, kteří si tak připomí-
nají zesnulé během Duši-
ček,“ píše Kovanda. Hal-
loweenské výdaje se podle
něj pohybují mezi pěti sty ko-
runami až tisícovkou. Nákla-
dy na Dušičky podle něj kvůli
inflaci a růstu životní úrovně
dlouhodobě narůstají.
Podle analýzy letáků sedmi

největších českých obchod-
ních řetězců dušičkové zboží
zdražilo. Za svíčku v plasto-
vém obalu si lidé připlatí
v průměru šest korun. Nejví-
ce stouply ceny u umělých
květin, jeden kus je oproti
loňskému podzimu dražší
průměrně o 43 korun. Na-
bídka umělých květů v obcho-
dech je ale letos menší,
prodejci se soustředí spíše na
živé květiny nebo různá
aranžmá. ČTK

Auta stárnou
Průměrný věk osobních
aut na našich silnicích za
poslední dva roky stoupl
o více než půl roku na
15,5 roku. Starší vozový

park mají jen Řecko, Ru-
munsko, Estonsko a Litva.
Celoevropský průměr je
11,5 roku. Stárnutí způso-
buje od roku 2019 propad
prodeje nových vozů kvů-
li koronaviru. ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

ny neplatí pro filiálky:

59,90
74,90
-20%

29,90
38,90
-23%

26,90
39,90
-32%

52,90
89,90
-41%

NABÍDKA
PLATÍ OD 1. 11.
DO 2. 11. 2021

* Rajčata keřík
I. jakost
1 kg

MONSTER
Energy drink
0,5 l plech
(=1 l 59,80)

BONAVITA
Müsli
různé druhy
700 g-750 g

PERLA
Margarín
různé druhy
500 g
(=100 g 5,38)

Čerstvé
z České republiky

CHLAZENÉ
POTRAVINY

Číslo dne

2
Po dvou týdnech skončila
výluka v továrnách Škody
Auto. Kvůli chybějícím čipům
se vyrábělo jen v Kvasinách.

Lidé si na předky
vzpomenou za víc
než za miliardu

Krátce

Bévépéčka „ničila“ přírodu plánovaně
Ochránci zajímavých lokalit již dávno vědí, že vozidla mohou prostředí nejen devastovat.
Právě proto se v bývalých vojenských cvičištích leckde zachovala nejrůznější společenství
živočichů. O víkendu se starší bojová vozidla pěchoty, takzvaná bévépéčka, vyřádila na
přírodní památce Plachta v Hradci Králové. V narušené půdě vzniknou otevřené pískové
biotopy a nové tůně, které k životu potřebují různí vzácní tvorové. Lokalita Plachta byla
od konce 19. století vojenským cvičištěm, kde pravidelně jezdila těžká technika. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 04

Drony, měřiče
vlhkosti a dalších
parametrů, složité
počítačové progra-
my. Chmelařství na
začátku dvacátých
let 21. století už
dávno není tím
z éry filmu Starci
na chmelu.

Problémem hlavní české
chmelařské oblasti, tedy té
Žatecké, kde se pěstuje světo-
vě ojedinělý žatecký červe-
ňák, je voda.
Regionmá světově výjimeč-

né kvality pro pěstování pro-
duktu, současně se však na-
chází ve srážkovém stínu.
Dešťové mraky se nejednou
odrazí a rozbijou o Krušné
hory, přeskočí Žatecko, Loun-
sko i Rakovnicko a spustí
vláhu dál na jihovýchodě.

Chmelové šišky budou
pod drobnohledem ajťáků
„Nemyslím, že program,

do jehož pilotní fáze jsme se
zapojili, přinese přímo fyzic-
ky srážky, tedy vodu, do
chmelnic,“ říká Jiří Smetana,
spolumajitel chmelařského
podniku Arix ze Žatce. Firma
je v současnosti největším
svého druhu v chmelařské
branži, její chmelnice

i chmelnice, které si pronají-
má od jinýchmajitelů, se táh-
nou zhruba od Kladenska
směrem na Žatecko a Rakov-
nicko. Program, do něhož se
kromě konkrétních chmelař-
ských firem zapojily přede-
vším Plzeňský Prazdroj,
Microsoft a americká společ-
nost Agritecture, na to chtějí
jít „tvrdě vědecky“.
Už v předchozích letech po-

skytoval pivovar pěstitelům
hořké rostliny v rámci projek-
tu Chytrá chmelnice data
o srážkách v jednotlivých ob-
lastech. Nyní, s pomocí inže-
nýrů z Microsoftu i americ-
kých vědců, se sběr dat sou-
středí i na vybrané chmelnice
a dokonce na konkrétní řád-
ky a jednotlivé rostliny. „Jde
svým způsobem o chmelové
EKG,“ vysvětluje Henry Gor-
don-Smith, výkonný ředitel
Agritecture. Sběrače dat umís-
těné přímo u vybraných rost-
lin na chmelnici budou sbírat
údaje o vlhkosti, růstu a další
údaje po celou sezonu až do
příští sklizně.

Chmelaři, konve do rukou
a hurá na chmelnice. Teď!
Všechna zaznamenaná

data poputují do speciální da-
tabáze, které v ní soustředí
nejen tyto údaje, ale propojí
je i s údaji meteorologických
družic. „Prostřednictvím apli-
kace chceme pěstitelům na-
bídnout nástroj, který by do-
kázal například předpovědět
změny počasí v jednotlivých

mikroregionech a s předsti-
hem poradit, kde nezalévat,
a kde naopak vodu použít,“
říká Alex Mitro z Microsoftu
Česká republika a Slovensko.
Znamenalo by to, že chmela-
ři by zavlažovali jen tam, kde
se předpokládané srážky ne-
proženou, v místech, kde by
mělo pršet, mohou vzácnou
vodu ušetřit.
„V chmelařských oblas-

tech se nějaké větší vodní ná-
drže plánují, něco na Rakov-
nicku a pak výš na sever,“
říká Jiří Smetana z Arixu.
Chmelaři počítají i s budová-
ním jednotlivých rezervoárů.
„Aplikace pochopitelně vodu
k rostlinám nedopraví, ale
měla by nám ukázat, kolik jí
jednotlivé chmelnice oprav-
du potřebují, a třeba i to, že
stačí zavlažit jen tu a tu
chmelnici, zatímco na další,
o pár kilometrů dál, už déšť
přijde,“ odhaduje Smetana
výsledek spolupráce s tvůrci
zemědělských počítačových
aplikací a modelů.

Výjimečný rok, ale na to
nespoléháme
Obecně si loňskou a letošní

sezonu chmelaři v Česku po-
chvalují. „Pro chmel bylo po-
časí více než příznivé,“ potvr-
zuje spokojenost pěstitelů ze-
leného zlata Zdeněk Rosa,
předseda představenstva
Chmelařství, družstva Žatec.
Letos pršelo pravidelně, jak
to chmelaři potřebovali, do-
konce i v jindy na srážky

skoupých oblastech Žatecka.
Podobný názor mají i mšečtí
pěstitelé. „Voda padala tam,
kde jsme ji potřebovali,
v době, kdy jsme to potřebo-
vali, a současně v množství,
jaké jsme si přáli,“ dokládá
slova Zdeňka Rosy i Jiří Sme-
tana. Ale je mu jasné, že to
může být dlouhodobější
trend, nebo naopak výjimka
potvrzující pravidlo poslední-
ho desetiletí.
„Ze zkušenosti posledních

patnácti let víme, že za rok
může být všechno jinak a pro-
pad v hektarových výnosech
o desítky procent,“ varuje
Rosa ze žateckého družstva,
které se do programu také za-
pojilo. PAVEL HRABICA

I chmel je věda. ARCHIV

Rádi o vás
pečujeme
V ČEZ děláme našim zákazníkům život
jednodušší. Vždy se snažíme pomáhat,
jako bychom to dělali pro své blízké.

www.cez.cz

inzerce

Chmelnice budou chytřejší
než chmelaři. Pomůže to pivu

Digitální zemědělství

Chov dobytka a pěstování
plodin už dávno nejsou zále-
žitostí hromad hnoje a vidlí.

● Robotizace postupně ovládá
řadu základních činností,
jako je krmení, přesné dáv-
kování směsí, čištění kójí
i dojení krav. A to bez účasti
člověka.

● Při setí nebo další činnosti
na poli jsou traktory řízené
autopilotem pomocí přesné
GPS navigace. Pole je proto
ošetřeno a zaseto přesně,
ne odhadem.

Ochmelený rok

8
Více než osm tisíc tun chmele
očekávají letos pěstitelé
chmele v Čechách i na Mora-
vě. Obvyklá úroda v minulých
letech se pohybovala, i kvůli
vysokým teplotám a nízkým
srážkám, mezi pěti až šesti ti-
síci tunami. Letošní úroda je
nejvyšší od roku 1996, přitom
tehdy hospodařili chmelaři
na mnohem vyšší rozloze, při-
bližně 10 500 hektarů. V sou-
časnosti zabírají chmelnice
v hlavní žatecké oblasti
i v dalších regionech republi-
ky kolem pěti tisíc hektarů.



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 05

inzerce

Pandemická situace se zhoršu-
je. Ode dneška v České republi-
ce platí další zpřísnění:

● Mění se platnost PCR testů
ze 7 dní na 72 hodin,
u antigenních testů pak
ze 72 hodin na 24.

● Omezují se úhrady preventivní-
ho testování z veřejného zdra-
votního pojištění. Jednou
týdně antigenní a 2x měsíčně

PCR test bude hrazený pouze
osobám do 18 let, dále
rozočkovaným po první dávce
vakcíny proti covidu-19
a těm, kteří se nemohou očko-
vat z důvodu kontraindikací.

● Nově musí provozovatelé
restaurací kontrolovat, zda
jejich zákazníci splňují podmín-
ku takzvaného OTN – tedy
očkování, negativní test či
prodělaná nemoc v posledních

180 dnech. Obsluha zkontrolu-
je zákazníka po usazení ke
stolu. Je však povinná zákazní-
ka z prostoru vykázat, pokud
podmínku OTN nesplní.
V opačném případě hrozí
provozovateli restaurace
pokuta. Pokud zákazník
prostor odmítne opustit,
může ho vykázat hygiena
nebo Policie České republiky,
a to na základě upozornění
provozovatele. MET

S víkendem obvyk-
le počet pozitiv-
ních testů výrazně
klesá, ale tento-
krát se to nestalo.

Ve více než dvaceti dalších
okresech by semohli od 8. lis-
topadu začít testovat žáci ve
školách. Navrhuje to hlavní
hygienička Pavla Svrčinová
s ohledem na šíření nákazy.

Podle dřívější dohody minist-
rů by se testování mělo týkat
škol v okresech s týdenním
výskytem nákazy nad 300 na
sto tisíc obyvatel, zatím je
schválené v osmi okresech.
Hranici 300 případů na sto

tisíc obyvatel ovšemnově pře-
kročila i republika jako ce-
lek. Přispěl k tomu sobotní
počet 5057 lidí s nově potvr-
zenou nákazou koronavi-
rem, což je nejvyšší přírůstek
za volný den od 20. března.
Počet osob, které jsou kvůli
covidu-19 v nemocnici, ale ve

srovnání s předchozím dnem
mírně poklesl.
Po pátečních 5734 potvrze-

ných případech se v sobotu
prokázala nákaza covidem
u dalších 5057 lidí, z nich čty-
řiasedmdesát procent není
očkováno nebo nemá vakci-
naci dokončenou. Pozitiv-
ních testů bylo více než v kte-
rémkoli dnu minulého týd-
ne, ale i více než toto pondělí
a čtvrtek. Ve srovnání sminu-
lou sobotou byl počet potvrze-
ných případů téměř dvojná-
sobný.

Více bylo i provedených tes-
tů PCR, zřejmě ale ne tak vý-
razně. Ministerstvo zdravot-
nictví jich zatím eviduje nece-
lých 37 tisíc oproti 30 tisícům
z minulé soboty, ale protože
stát dostává údaje o části ne-
gativních testů až dodatečně,
obvykle se tato data zpětně
doplňují. Ze sta tisíc obyvatel
se minulý týden nakazilo ko-
ronavirem již 312 lidí. Toto
číslo výrazně roste den ode
dne a ještě výrazněji týden od
týdne. Před týdnem činila in-
cidence 191. ČTK

Testovací místo ve Fakultní nemocnici Ostrava ČTK

Ve školách

Zatím je testování ve dvou
kolech 1. a 8. listopadu
schváleno v osmi okresech:
Brno-venkov, České
Budějovice, Karviná, Opava,
Ostrava-město, Prachatice,
Prostějov a Přerov.

● Kdo testování odmítne,
bude muset mít při výuce
roušku a týkat se ho budou
i další omezení.

Od 1. listopadu se mění délka platnosti testů na covid-19, začíná i kontrola bezinfekčnosti zákazníků v restauracích

Hygienici navrhují testy žáků



www.metro.cz DOMOV pondělí 1. listopadu 2021 06

Tragické nehody
s pádem kabiny
lanovky jsou v ČR
spíše výjimečné.

V Liberci včera odpoledne
spadla kabina lanovky na Ješ-
těd. „V kabině, která jela
dolů, byl v tu dobu jen strojve-
doucí, který při jejím pádu
utrpěl zranění neslučitelná
se životem,“ řeklmluvčí zdra-
votnické záchranné služby Li-
bereckého kraje Michael Ge-
orgiev. Všech 14 cestujících
a strojvedoucího z druhé ka-
biny, která nespadla, záchra-
náři evakuovali. Jsou bez zra-
nění a v péči psychologů.
Podle informací policie byl

pád lanovky nahlášen kolem
13.30. První kabina spadla
u prvního pilíře lanovky ze
zhruba 30metrové výšky, je
zcela zdemolovaná. Hasiči po-
dle mluvčího Davida Kořínka

evakuovali osádku druhé ka-
biny z výšky zhruba 15 met-
rů. Jedna kabina pojme v běž-
ném provozu až 35 lidí.
Dvoukabinová lanovka na

Ještěd patřímezi nejstarší kla-
sické lanové dráhy, postavila
ji v letech 1932 až 1933 na ná-

klady Československých stát-
ních drah chrudimská firma
František Wiesner. Trať je
dlouhá 1188metrů. Dolní sta-
nice leží v nadmořské výšce
600 metrů, horní pod vrcho-
lem Ještědu pak o 400 metrů
výše. České dráhy (ČD), které

lanovku provozují, čekají na
vyšetřování policie a Drážní
inspekce. „Nebudeme předjí-
mat, co konkrétního se tam
stalo,“ řekl mluvčí ČD Lukáš
Kubát. Podle ministra dopra-
vy Karla Havlíčka bude vyšet-
řování trvat týdny. SIM a ČTK

Hmyz v Kroměříži. Dokonalá kombinace barev i úchvatné bizarní tvary
Na kroměřížském výstavišti se v sobotu konal entomologický výměnný den a výstava. Návštěvníci mohli nejen vidět, ale i nakoupit nejkrásnější druhy
motýlů, brouků, strašilek, pavouků a ostatních bezobratlých živočichů. Na své si přišli také milovníci hmyzích specialit. Ke koupi byla odborná literatura
včetně entomologických potřeb. ČTK

Hejtman Libereckého kraje Martin Půta vyjádřil soustrast pozůstalým po strojvedoucím. ČTK

Na Ještědu se zřítila lanovka,
na místě zahynul strojvedoucí

Podzimní revize

Ode dneška byla v plánu
odstávka lanové dráhy kvůli
údržbě. Lanovka měla být
podle webu Českých drah
opět v provozu 13. listopadu.

● Kabinová lanovka na Ještěd
je oblíbenou turistickou
atrakcí. Je v majetku
Českých drah. Loni vyvezla
na vrchol 211 tisíc lidí.

● Před dvěma lety prošlo
rekonstrukcí elektrické
zařízení, oprava byla
spojena s výměnou pohonu
a zabezpečovacího zařízení.
Loni byla lanovka kvůli koro-
navirovým opatřením více
než 100 dnů mimo provoz,
důvodem přerušení provozu
byly i technické problémy.
Kvůli technickým problé-
mům stála lanovka také
letos v září.



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Podzimní rady a tipy
z vaší lékárnyz vaší lékárny
ELLIxír na menopauzu
Sužuje vás podrážděnost, nervozita, nekonečné pocení či návaly horka? V kombinaci s ná-
růstem hmotnosti a ztrátou chuti na sex se mohou časem dostavit dokonce i stavy úzkosti.
Všechny tyto příznaky má na svědomí menopauza. Rozlu-
čte se s ní jednou provždy!
Nenechte se dále týrat menopauzou a vyzkoušejte přípravek
Elli MenoOsteo FORTE nabízející komplex důležitých látek
pro ženy v menopauze i po ní. Díky extraktu z jetele luční-
ho pomáhá udržovat klidný a pohodlný přechod. Extrakt
ze šištic chmele otáčivého zase napomáhá ženám vyrovnat
se s návaly horka, pocením, neklidem či podrážděností. Do-
plněk stravy obsahuje také vitaminy D3 a K2 a vápník, který
je potřebný pro zdraví kostí.

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

naci s ná-
y úzkosti.y úzkosti.

Konopí a kofein zastaví
vypadávání vašich vlasů
Chomáče vlasů na kartáči po každém česání mohou značit pro-
blém s jejich zvýšeným vypadáváním. Příčiny špatné kvality
vlasů bývají různé. Od stresu, přes genetické předpoklady až
po nezdravý životní styl.
Řešení nabízí Capillus šampon s kofeinem, který byl vyvinutý spe-
ciálně pro šetrné mytí vlasů a účinné ošetřování pokožky hlavy při
problémech s nadměrným padáním vlasů. Šampon obsahuje vyso-
ký podíl kofeinu stimulující vlasové kořínky a konopný olej vyživují-
cí vlasovou pokožku. Dále také kopřivu pro dokonalý lesk vlasů. Při
dlouhodobém používání dochází k omezení nadměrného vypadá-
vání vlasů, zlepšuje se jejich vzhled i celková kondice.

Vincenz Priessnitz zná
recept na bolesti kloubů
Namáhavá práce, nesprávné držení těla,
ale i nevhodně zvolený pohyb se na
vašem každodenním fungování
negativně podepisují. Dopřejte si
zaručenou úlevu a regene-
raci a vaše tělo již nebude
déle strádat.
Užívejte si podzim bez starostí
o své namožené klouby díky přípravku
Priessnitz® Kloubní mazání De Luxe.
Ihned při první aplikaci pocítíte oka-
mžitou úlevu, a to díky významnému
obsahu boswellie, kafru, rozmarýnu
a Transmitteru. Právě Transmitter znáso-
buje sílu těchto látek a prodlužuje jejich
účinnost. Příjemný chladivý efekt pak
zajišťuje přítomnost mentolu.

Imunita v ohrožení
Naše imunita dostává v podzimních měsících pořádně zabrat. Střídá-
ní teplot, cestování ve veřejné dopravě nebo pobyt v pracovním ko-
lektivu či škole. Všechny tyto situace mohou vést ke snížení imunity.
Zajistěte proto sobě a svým blízkým potřebnou obranyschopnost.
Pořiďte si proto jedinečný Imunit® AKUT. V jeho složení naleznete význam-
né množství přírodních imunostimulačních beta-glukanů (beta-1,3/1,6
D-glukan), kterémají pozitivní vliv na lidský organizmus. Promaximální posí-
lení imunity je tento doplněk stravy rovněž obohacen o vitamin C a selen, který
chrání buňky před volnými radikály. Díky šetrnému složení je Imunit® AKUT
vhodný pro děti od 3 let, diabetiky, celiaky i těhotné a kojící ženy.

avku
Luxe.

e oka-
mnému
marýnu
znáso-
e jejich
kt pak

VÍME,
JAK JI RYCHLE

POSÍLIT!



www.metro.cz KULTURA pondělí 1. listopadu 2021 08

Fanoušci Harryho Pottera, po-
zor, začátkem roku se v praž-
ském Kongresovém centru
představí symfonický orches-
tr TheHarry Potter Films, kte-
rý během skoro dvouhodino-
vé show divákům zahraje
hudbu ze všech filmů o slav-
ném kouzelníkovi. Večerem
provede Chris Rankin, který
ztvárnil jednoho z bratrů
Rona Weasleyho – Percyho.
V exkluzivním rozhovoru
pro deník Metro herec láká
na show The Magical Music
of Harry Potter.

Jaká je vaše role
v představení?
Jsem moderátorem celé

show. Během večera budu pu-
bliku vyprávět o svých zkuše-
nostech s filmovou sérií
o Harrym Potterovi. Pracoval
jsem na ní celkem jedenáct
let. Nachystány mám nějaké

perličky z natáčení. Zároveň
s orchestrem i zahraji.

Co se nejvíc na show
líbí vám?
Živá hudba je úžasná věc –

zvláště po posledních dvou le-
tech pandemie, kdy byla vy-
stoupení po celém světě zru-
šena. Tato show oslavuje fil-
movou hudbu a poslech živé-

ho orchestru je úžasný a ma-
gický zážitek!

Na co dalšího se divák
může těšit?
Pro naše diváky máme při-

praveno spoustu úžasných
efektů. Nechci ale moc pro-
zrazovat, ať je nepřipravím
o všechna překvapení.

Co se vám vybaví, když se
řekne Česká republika?
V Česku jsem byl už dva-

krát. Nejprve se školou, na-
vštívili jsme Barrandov.
A také jsem tu byl na akci spo-
jené s filmem Harry Potter.
Češi jsou neuvěřitelně přátel-
ští a vaše země je naprosto
nádherná – nemůžu se do-
čkat, až se vrátím do Prahy.

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Pět let od derniéry a sedm let
od české premiéry se na jeviš-
tě Divadla Kalich vrátí legen-
dární muzikál s hity Bee Gees
Horečka sobotní noci v režii
a choreografii Jána Ďurovčí-
ka. Obnovená premiéra se
koná 4. listopadu 2021.
V hlavní, „travoltovské“

roli Tonyho Manery bude vy-
stupovat dvojnásobný držitel
Ceny Thálie Jan Kříž. Ke svým
postavám se vrátí i většina
dalších herců z původního ob-
sazení, novinkou je napří-

klad Michaela Tomešová
v hlavní ženské roli Stepha-
nie, v níž se nově objeví vedle
své již nastudované role An-
nette.
„Uvedení Horečky sobotní

noci na českou scénu jsme
připravovali několik let. Maji-
telé práv poskytují licenci po
zvlášť podrobném studiu lo-
kální produkce. Byli jsme prv-
ní ve střední a východní Evro-
pě, komu se práva podařilo
získat. Věděl jsem, že o ně
můžeme zažádat až ve chvíli,

kdy si budeme stoprocentně
jistí, že na tento mimořádně
náročný titul u nás najdeme
dost prvotřídních muzikálo-
vých herců. Na jevišti Divadla
Kalich taková herecká genera-
ce vyrostla, neviděl jsem tedy
důvod, proč nepřijmout tak
odvážnou výzvu,“ vzpomíná
producent Michal Kocourek.
„Ohlasy od diváků, že jimHo-
rečka chybí, které námnepře-
stávaly chodit, mohou za to,
že jsme se pro její návrat roz-
hodli,“ dodává. MET

V Jihlavě uspělo Bratrství
Nejlepším českým dokumentem 25. ročníku Mezinárod-
ního festivalu dokumentárních filmů Ji.hlava se stal sní-
mek Bratrství. Cenu převzala producentka filmu Dagmar
Sedláčková (na snímku). V sekci Opus Bonum, ve které
soutěžilo 16 světových dokumentů, porotce nejvíc pře-
svědčil slovenský snímek Čiary. ČTK

Chris Rankin alias Percy Weasley SIAN TRENBERTH PHOTOGRAPHY

Kníry připomněly
Borovského
Na Havlíčkově náměstí
v Havlíčkově Brodě se v so-
botu sešlo 655 „Havlíč-
ků“. Je to nový český re-
kord v počtu lidí s knír-
kem na jednom místě. Za
„Havlíčky“ označili orga-
nizátoři lidi s přírodním
nebo nalepeným knírem,
který nosíval podle dobo-
vých vyobrazení spisova-
tel a novinář Karel Havlí-
ček Borovský. Akce měla
připomenout 200. výročí
Havlíčkova narození
a byla součástí setkání pří-
znivců hry geocaching.

Mši doprovodí
hra na lesní roh
V kostele svatého Petra
z Alkantary v Karviné-Do-
lech se 6. listopadu bude
konat mše, kterou budou
místo varhaníka doprová-
zet trubači na lesní roh.
Myslivecké sdružení Sto-
návka se tak po roční pře-
stávce zaviněné pandemií
vrátí k tradici pořádání
oslav patrona myslivců
svatého Huberta. Kostel,
kde se mše odehraje, je
kvůli poddolování výraz-
ně nakloněný. Po opravě
před devíti lety se z něj sta-
la turistická atrakce. ČTK

Tip. Horečka sobotní noci
se vrací do Divadla Kalich

Krátce

Nemůžu se dočkat, až se vrátím
do Prahy, těší se Chris Rankin

Slavné melodie

Koncert The Magical Music
of Harry Potter se odehraje
6. ledna 2022.

● Program zahrnuje hudbu
čtyřnásobného držitele
Oscara Johna Williamse,
Patricka Doyla, Nicolase
Hoopera a držitele Oscara
Alexandra Desplata.

inzerce



www.metro.cz SVĚT pondělí 1. listopadu 2021 09

Při tradičním běhu s býky na
východě Španělska zemřel
55letý muž, kterého jedno ze
zvířat napadlo. V uplynulých
téměř dvou letech se koridy
a běhy s býky dlouho nesmě-
ly konat s ohledem na opatře-
ní kvůli pandemii. ČTK

Archeologové objevili při vy-
kopávkách v Mexiku přes
1000 let starou kánoi vyrobe-
nou příslušníkymayské civili-
zace. Dřevěná loď dlouhá asi
1,6 metru se našla v jednom
z krasových jezírek poblíž po-
zůstatků chrámového města
Chichén Itzá na poloostrově
Yucatan, a právě proto se za-
chovala prakticky nedotčená.

Podle archeologů jde o prv-
ní nález kompletní lodě
z doby mayské říše a podle
nich se dá předběžně datovat
zhruba do let 830 až 950 naše-
ho letopočtu, kdy byla říše té-
měř před rozpadem. Mexický
národní archeologický ústav
odhadl, že kánoe se používa-
la buď pro přepravu vody, či
pro uchování obětin. ČTK

Ve Skotsku jsou i aktivisté
V Glasgow včera začala klimatická konference OSN, kvůli
níž se do skotského města sjely i tisíce aktivistů z celého
světa. Svými protestními akcemi chtějí zvýšit tlak na poli-
tiky, kteří rozhodují o tom, jakým tempem se budou dál
snižovat emise, a přitáhnout pozornost médií. To se po-
dařilo už v sobotu mladé Švédce Gretě Thunbergové, kte-
rou od nádraží provázel policejní kordon. AP

Tragédie.
Španěla napadl
při koridě býk

Opilý se nacpal
do babyboxu
Řádové sestry v polské
Vratislavi v noci z pátku
na sobotu objevily v baby-
boxu dvacetiletého muže.
Vytahovali ho odtamtud
policisté, kteří ho odvezli
rovnou na záchytku, pro-

tože byl opilý. „Nevíme,
jak to udělal, ale podařilo
se mu, že se do babyboxu
vmáčkl celý,“ popsal je-
den z policistů. Babybox
u kláštera Milosrdných
sester sv. Karla Boromej-
ského je jediný ve Vratisla-
vi. Funguje od roku 2009
a matky do něj od té doby
odložily skoro 20 dětí. ČTK

Krátce

Rekordní přírůstky
nakažených země
eviduje už téměř
dva týdny.

Rusko včera oznámilo 40 993
nových případů nákazy koro-
navirem, čímž opět pokořilo
maximum z předchozího
dne. Denní přírůstek zemře-

lých znovu překročil hranici
1000. Zvýšil se také počet tak-
zvaných aktivních případů,
tedy těch pacientů, kteří nyní
podstupují léčbu, a to na bez-
mála 917 tisíc.
Rekordní přírůstky nakaže-

ných Rusko eviduje už téměř
dva týdny. Úřady kvůli nejvyš-
ším počtům nakažených od
počátku pandemie postupně
obnovují některá koronaviro-
vá opatření, v Moskvě napří-

klad začala ve čtvrtek platit
částečná uzávěra. Otevřené
zůstaly jen obchody s nezbyt-
ně potřebným zbožím, jako
jsou lékárny a supermarkety.
Zavřené jsou také školy
a školky. V prvním listopado-
vém týdnu začne v celé zemi
pracovní volno.
Koronavirus se od počátku

pandemie v zemi s více než
144 miliony obyvatel potvr-
dil u 8,5 milionu lidí. ČTK

Rusko s virem
bojuje volnem

Objev. Stará loď

inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 1. listopadu 2021 10

Teplotní rekordy: -4,7 °C (1956) 18,8 °C (1928) Bio:

5/9 °C

PÁTEK

7/11 °C8/12 °C8/12 °C10/14 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. jm. exprezidenta Klause
2. tečením vnikat
3. opak „město“
4. dětská hračka (mašinka)

1

2

3

4

5

6

7

5. ventilátor
6. zimní svátky
7. pražská řeka

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 StarDance XI ... kolem

dokola
20.15 Rapl II (9/13)
21.20 Reportéři ČT
22.00 Krotitelé dluhů
22.30 Dvojrole
00.05 AZ-kvíz
00.35 Banánové rybičky
01.05 Rajské zahrady
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium

16.10 Dobrodružství vědy
a techniky

16.40 Letecké katastrofy
17.25 Bedekr VII
17.50 Na letadlové lodi
18.50 Svědkové času II (3/3)
19.15 Co Čech, to chovatel (1/8)
19.30 Československý filmový

týdeník 1971 (1381/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nejzajímavější divy staro-

věku (9/10)
20.50 Hitlerův kruh zla (8/10)
21.45 Rudé slunce
23.40 Speer a Hitler (3/3)
01.10 Queer: Založíme vlastní

stát!

15.55 Kriminálka Miami II (19)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4141)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (145)

Most. Krimiseriál (ČR, 2021)
21.20 Specialisté (51)

Plný plyn. Krimiseriál (ČR,
2018)

22.25 Námořní vyšetřovací
služba. New Orleans V
(23)

23.20 Kriminálka Miami II (18)
00.15 Kriminálka Miami II (19)
01.10 Odložené případy VI (4)
04.45 Novashopping

15.45 Ano, šéfe!
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Hvězdy nad hlavou (10)

Dostihy. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Tlouštíci
22.40 Hledá se táta a máma
23.55 Šéfem za pár minut II (1)
00.30 Komisař Rex VIII (9)

Mrtvý a dítě. Krimiseriál
(N/Rak., 2004)

01.35 Jake a Tlusťoch III (20)
Probudím tě ze snu. Krimi-
seriál (USA, 1987-1992)

02.45 Policie Hamburk VIII (25)
Zakázaná láska

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 Sejmi zločin
14.45 Óčko hity
15.00 Mixxxer e-sport
17.00 Óčko hity
17.30 Mama kydy
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.30 Naked Warm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Připravte se na seznámení s důležitou osobou!
Toto setkání vám ulehčí situaci, zejména v pra-
covní a finanční oblasti. Odhoďte zábrany!

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Období kolem Dušiček vám vždy přijde tako-
vé magické a temné. Špatně spíte, máte pra-
zvláštní náladu a jste z toho docela i nervózní.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Protějšek se vám začne zničehonic věnovat
více než dřív. Přestože to bude velmi milé pře-
kvapení, neubráníte se jistému podezření.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Váš pronikavý intelekt ještě víc podpoří
Merkur, který tento týden vstupuje do Štíra.
Dávejte si ale pozor, může zvýšit agresivitu.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Novoluní ve Štíru, které tento týden nastane,
zamíchá finanční sférou. Vyplouvá na povrch
vše, co zatím zůstávalo úspěšně skryto.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Slunce se na obloze objevuje stále méně a vy
ho postrádáte. Musíte potěšit tělo i ducha, tak
začněte třeba s úplnými drobnostmi.

RAK 22. 6. – 22. 7.
Konečně si užíváte volných chvil. V práci se tak
nějak vše usadilo a nejste v takovém shonu
a stresu. Spokojenost cítíte i doma.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Novoluní může způsobit doslova výbuch emo-
cí. Připomíná staré křivdy, vrací se do minulosti
a hodně nám zamíchá s psychickou pohodou.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Nov tento týden vstupuje do Štíra. Ovlivňuje
pohlavní orgány a hlavně na prochladnutí bys-
te si měli dát tento týden větší pozor.

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Merkur ve Štíru je nyní nakloněn intrikám a po-
mluvám, je to jeho nepříliš lichotivá vlastnost.
Dejte si proto tento týden pozor na jazyk.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
V práci se toho nachomýtlo tolik, že nevíte,
kam dřív skočit. Občas přemýšlíte, jestli tohle
máte zapotřebí. Pořád jen shon a práce!

Týdenníhoroskop 1. 11. – 7. 11. 2021

Máte vedle sebe někoho, kdo vám skvěle ro-
zumí. Nemusí se zrovna jednat o vaši lásku, ale
mohli jste si třeba najít dobrého kamaráda.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



inzerce



www.metro.cz SERVIS pondělí 1. listopadu 2021 12

Jakub Kocáb
Málo, ale snažím se
to v této nehezké
době napravovat.

Anketa

Jak často chodíte na hřbitov?

Marek a Veronika mají právě dnes výročí.Marek nás poprosil, ať
jeho vzkaz dnes zveřejníme v deníku Metro. Rádi jsme tak udělali.
A zároveň jim přejeme hodně štěstí a lásky. Pokud chcete i vy něco
vzkázat své drahé polovičce, tak máte možnost. Stačí využít
náš/váš žlutý rámeček.

Tomáš Novák
Cíleně nikdy. Ale až
ho navštívím, tak

o tom nebudu vědět.

Daniel Šebek
Třikrát ročně –
Dušičky a výročí
úmrtí babiček.

@mojemetro

ZIMNÍ ČAS
Včera začal zimní čas. Takhle to určitě říkali ve zprávách
a dnes je to, počítám, v titulcích novin a zpravodajských
webů. Tak tomu, prosím vás, hlavně nevěřte.
Ano, včera jsme byli instruováni, abychom si ve tři hodiny
ráno posunuli velkou ručičku o hodinu zpátky. Doufám, že ti
úzkostnější, kteří si na třetí fakt nastavili budík, to udělali jen
jednou. To se málo zdůrazňuje: Ze třetí na druhou, ale jed-
nou! Protože za hodinu nastane stejná situace znovu. Takhle
se dá strávit rok života mezi druhou a třetí ranní.
Ti, kteří to udělali jednou, a všichni ostatní, kteří si hodinky
posunuli normálně v devět dopoledne, se tím vrátili do stan-
dardního středoevropského času. Do žádného jiného. Zimní
čas je označení pro čas posunutý o hodinu zpět oproti pásmo-

vému času a v Českoslo-
vensku byl jednorázově
zaveden pouze na přelo-
mu let 1946–47. Zákon,
který vládu k vyhlášení
zimního času zmocňuje,
je sice stále platný, nemys-
lím ovšem, že by to bylo
na pořadu dne.

Navíc jsou to všechno jenom řeči. Právnické ptydepe (umělý
jazyk ze hry Václava Havla Vyrozumění – pozn. redakce). Tím jedi-
ným, kdo u nás dokázal zavést zimní čas, byl a provždy zůsta-
ne Josef Lada. Zimní čas totiž není období, kdy máme na pneu-
matikách hlubší vzorek, ale kdy máme na srdci hlubší vzpo-
mínky. Kdy se setmí tak rychle, že to překvapí i děti sáňkující
na kopečku za vsí nebo za sídlištěm. Kdy se pod dvěma nebo
třemi páry bot v předsíni tvoří špinavé loužičky a vsakují se
do podložených novin. Na stole stojí čtyři hrnky čaje, z nichž
jeden trochu a jeden hodně voní jako nepečené cukroví. Jen
tohle je zimní čas. Zítra jsou blátivé Dušičky. Zatím si počká-
me.

Citát

Jediným, kdo u nás
dokázal zavést zimní
čas, byl a provždy
zůstane Josef Lada.

Dopisy a vzkazy

LÉKÁRNA

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

K. H. Borovský
Včera 31. října uplynulo
200 let od narození Karla
Havlíčka Borovského. Kaž-
dé i to nejmenší městečko
má svou Havlíčkovu ulici,
někde i památník na ná-
městí. Je tomu tak i v Pra-
ze. Havlíčkova ulice je
spjata s jeho úmrtím, na-
jdete ji přímo proti hlavní-
mu vchodu Masarykova
nádraží, na Žižkově je
Havlíčkovo náměstí
i s jeho sochou. Borovský
patří stále k největším
osobnostem české žurna-
listiky. Jeho články i poli-
tická satira mířily vždy
do černého. V lednu 1848
založil v Praze také první
český deník Národní novi-
ny. Byl i politikem. Ve
svých 27 letech, v revoluč-
ním roce 1848, byl zvolen
poslancem říšského sně-
mu. Jeho protirakouské
postoje byly důvodem
i jeho vyhnanství do Brixe-
nu. Když v Praze umíral,
bylo mu pouhých 34 let.
Jeho hrob najdete na
Olšanských hřbitovech.

PŘEMYSL VOTAVA, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



inzerce



www.metro.cz SPORT pondělí 1. listopadu 2021 14

Češky vstoupí do
Poháru Billie Jean
Kingové dnes sou-
bojem s Němkami.

Navázat na triumfy z éry Fed
Cupu. To je snem českých te-
nistek pro mistrovství světa
družstev, které dnes začíná
v Praze. Svěřenkyně kapitána
Petra Pály se na úvod bojů
o Pohár Billie Jean Kingové
budou spoléhat na Barboru
Krejčíkovou, která by měla
hrát dvouhru i čtyřhru. Zápas
proti Německu v O2 areně,
v které jsou Češky dosud ne-
poražené, začne dnes v 17.00.
„Chceme vykročit určitě ví-

tězným zápasem, ale je to těž-
ký soupeř,“ řekl Pála o utkání
s Němkami, které tenistky
v soutěži družstev porazily
osmkrát z devíti zápasů. Jas-
nou jedničkou je Krejčíková.
Vítězku Roland Garros by

měla ve dvouhrách doplnit
stříbrná olympijská medai-
listka Markéta Vondroušová.
„Sestavu už mám v hlavě,“
řekl Pála. K dispozici má do
dvouher případně ještě Tere-
zuMartincovou a Kateřinu Si-
niakovou. „Bude to jiné, až
bude aréna narvaná, ale mys-
lím, že si to všechny užívá-

me, a snad nám tento týden
vyjde,“ uvedla Vondroušová
po tréninku v O2 areně.
Uspět chtějí na úvod turna-

je také Němky. Spoléhat se
budou na Angelique Kerbero-
vou. Dvojkou německého
týmu kapitána Rainera
Schüttlera by měla být zkuše-
ná Andrea Petkovicová. ČTK

Do hlediště
Basketbalista Kevin Durant
(na snímku vpravo) dostal
od vedení NBA pokutu
25 tisíc dolarů (555 tisíc ko-
run) za hození míče do hle-
diště. Lídr Brooklynu se ne-
udržel v utkání proti India-
ně (105:98) a na faul proti-
hráče při přechodu do úto-
ku před tříbodovým oblou-
kem frustrovaně zareago-
val tím, že balon jednou ru-
kou mrštil směrem ke koši
a podél desky jej poslal da-
leko mezi diváky. V zápase
za to Durant vyvázl jen
s technickou chybou, ačko-
liv měl být vyloučen. AP

Chen triumfoval v Kanadě
Trojnásobný mistr světa v krasobruslení Nathan Chen se
vrátil na vítěznou vlnu. Kanadskou brusli, druhý díl seriá-
lu Grand Prix, ovládl ve Vancouveru s přehledem a téměř
šedesátibodovým náskokem před dalším Američanem
Jasonem Brownem. Dvaadvacetiletý Chen se rehabilito-
val za třetí místo v Americké brusli, kde našel před týd-
nem přemožitele po čtrnácti vítězných závodech. AP

Fotbalisté Sparty remizovali
včera ve 13. kole Fortuna ligy
ve Vítkovicích s Baníkem 2:2,
i když dvakrát vedli. O bod Le-
tenské předskočilo Slovácko,
které zvítězilo jasně 3:0 v Olo-
mouci.
Teplice v lize ani počtvrté

nebodovaly pod vedením tre-
néra Jiřího Jarošíka, když je
aspoň o bod připravil v závě-
ru duelu s Libercem Imad
Rondič. Zlín si poradil doma
s Českými Budějovicemi 2:0

a Mladá Boleslav porazila po
přestřelce Hradec Králové
3:2. Středočeši vyhráli třetí
z posledních čtyř kol. Souboj
Jablonce s Pardubicemi, tedy
týmů ze spodní části tabulky,
skončil 1:1.
Šlágr kola mezi Slavií a Plz-

ní skončil po uzávěrce tohoto
vydání. Duel Bohemians Pra-
ha 1905 s Karvinou byl odlo-
žen kvůli karanténě velkého
počtu hráčů hostujícího
týmu. PUR

Česká stolní tenistka Hana
Matelová vyhrála turnaj svě-
tového okruhu v Tunisu. Ve fi-
nále soutěže třetí výkonnost-
ní kategorie WTT Conten-
ders porazila čínskou rodač-
ku Yang Xiaoxin z Monaka.
Nad třetí nasazenou soupeř-
kou zvítězila 4:3. „Je to život-
ní výsledek, životní zápas. To
finále bylo úžasné. Já se moc
často nechválím, ale tohle
jsem zvládla,“ uvedla Matelo-
vá na svazovém webu. „Je to
neskutečné, já to pořád ještě
nechápu, chce se mi smát
a plakat zároveň,“ pokračova-
la šťastná Matelová. ČTK

Djokovič je zpět
Na turnaji Masters v Paří-
ži se tento týden na
okruh ATP vrátí světová
jednička Novak Djokovič,
jenž nehrál půldruhého
měsíce od porážky ve finá-
le US Open. Čtyřiatřicetile-
tý srbský tenista se v hale
Bercy kvůli přípravě na fi-
nálový turnaj Davis Cupu
představí i ve čtyřhře.

Bronz z triatlonu
Aneta Grabmüllerová zís-
kala bronz na mistrovství
světa v terénním triatlo-

nu ve španělském regio-
nu Extremadura. Medaile
unikla Lukáši Kočařovi,
jenž po kilometru plavá-
ní, 21 km jízdy na hor-
ském kole a šestikilomet-
rovém běhu skončil čtvrtý.

Start na San Siru
Zahajovací ceremoniál
zimních olympijských
her v roce 2026 se odehra-
je na milánském slavném
fotbalovém stadionu San
Siro. Milán uspořádá za
pět let ZOH společně se
zimním střediskem Corti-
nou d’Ampezzo.

Rekordmanka
Ruská moderní gymnast-
ka Dina Averinová získala
ve 23 letech na mistrov-
ství světa v Kitakjúšú pět
zlatých medailí a s celko-
vým počtem 18 titulů se
stala ve svém sportu nej-
lepší závodnicí historie.

Nové angažmá
Cyklistka Tereza Neuma-
nová získala angažmá
v elitní stáji Liv Racing
a stane se druhou Češkou
závodící na nejvyšší úrov-
ni po Nikole Noskové. ČTK

Tenistky chtějí
doma opět uspět

O co v Praze půjde

Dříve hrály finále soutěže
družstev jen dva týmy a na tři
vítězné body. Nyní se koná
závěrečný turnaj pro 12 týmů
a vrátil se herní systém zápa-
sů na dva vítězné body.

● Třetím celkem skupiny D je
Švýcarsko, které se utká s Ně-
meckem zítra. Češky na tým
s olympijskou vítězkou Belin-
dou Bencicovou narazí ve
čtvrtek. Do semifinále po-
stoupí vítězky skupiny.

Citát

Dalo by se říci, že Češ-
ky jsou Bayern Mni-
chov tenisového světa.
Mají silnou širší špičku.
ANDREA PETKOVICOVÁ
NĚMECKÁ TENISTKA

Práce nabídka
• Přijmeme automechaniky
pro oblast Praha, Příbramsko,
Kr. Dvůr a autoelektrikáře pro
oblast Kr. Dvůr. Jedná se o
opravy a údržbu autobusů. Po-
žadujeme vyučení v oboru
nebo v oboru příbuzném,
příp. praxi v oboru, zdravotní
způsobilost. Nabízíme dobré
mzdové ohodnocení, 25 dnů
dovolené, stravenkový paušál,
zvýhodněné tankování a volá-
ní, příspěvek na penz. pojiště-
ní. Nástup možný ihned. Tel.
724506418, 725427502241278

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-
ské,turecké, perské starožit-
nosti i evropské historické
zbraně - koupím. M:776 35 88
65238876

Fotbal. Sparta
ztratila v Ostravě

Matelová. Šok
v Tunisku

KrátceKancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1


